



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2017

Página: 1/ 2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 Período de Ref.: 01/01/2017 a 28/02/2017 - 1º Bimestre (Janeiro/Fevereiro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>1</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>0,00</b>	<b>20.292.595,01</b>	<b>22.081.217,54</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	0,00	8.269.845,89	9.307.924,60
3	IPTU	0,00	7.252.130,57	8.440.186,26
4	ISS	0,00	116.222,16	136.527,30
5	ITBI	0,00	56.735,86	57.038,51
6	IRRF	0,00	415.095,93	303.995,38
7	Outras Receitas Tributárias	0,00	429.661,37	370.177,15
8	Receita de Contribuições (9+10)	0,00	63.665,93	48.513,18
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	63.665,93	48.513,18
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	0,00	1.364,54	0,00
12	Receita Patrimonial	0,00	74.899,49	658.415,32
13	(-) Aplicações Financeiras	0,00	73.534,95	658.415,32
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	0,00	10.843.019,92	11.853.471,57
15	Cota-Parte do FPM	0,00	1.527.831,06	1.409.363,67
16	Cota-Parte do ICMS	0,00	592.948,69	596.251,40
17	Cota-Parte do IPVA	0,00	417.476,17	429.997,02
18	Convênios Corrente	0,00	0,00	0,00
19	Outras Transferências Correntes	0,00	8.304.764,00	9.417.859,48
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	0,00	1.114.698,73	871.308,19
21	Dívida Ativa	0,00	967.980,07	729.369,17
22	Diversas Receitas Correntes	0,00	146.718,66	141.939,02
<b>23</b>	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>3.533.992,29</b>	<b>340.016,83</b>	<b>164.908,05</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	3.533.992,29	340.016,83	164.908,05
28	Convênios Capital	3.533.992,29	340.016,83	164.908,05
29	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>31</b>	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>3.533.992,29</b>	<b>340.016,83</b>	<b>164.908,05</b>
<b>32</b>	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>3.533.992,29</b>	<b>20.632.611,84</b>	<b>22.246.125,59</b>



4R Sistemas

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2017

Página: 2/ 2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 Período de Ref.: 01/01/2017 a 28/02/2017 - 1º Bimestre (Janeiro/Fevereiro)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
<b>33</b>	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>94.322.966,36</b>	<b>21.994.419,17</b>	<b>33.460.785,80</b>	<b>11.576.413,18</b>	<b>23.224.026,37</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	49.749.669,28	9.294.036,36	9.464.413,47	8.447.043,23	9.324.610,09
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	100.000,00	6.284,60	7.883,17	4.587,16	7.883,17
36	Outras Despesas Correntes	44.473.297,08	12.694.098,21	23.988.489,16	3.124.782,79	13.891.533,11
<b>37</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>94.222.966,36</b>	<b>21.988.134,57</b>	<b>33.452.902,63</b>	<b>11.571.826,02</b>	<b>23.216.143,20</b>
<b>38</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>19.237.532,50</b>	<b>3.232.527,43</b>	<b>12.606.959,23</b>	<b>1.524.654,99</b>	<b>5.407.804,32</b>
39	Investimentos	18.537.532,50	2.533.439,72	11.232.744,67	897.851,72	5.219.548,43
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	700.000,00	699.087,71	1.374.214,56	626.803,27	188.255,89
<b>45</b>	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>18.537.532,50</b>	<b>2.533.439,72</b>	<b>11.232.744,67</b>	<b>897.851,72</b>	<b>5.219.548,43</b>
<b>46</b>	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>700.000,00</b>				
<b>47</b>	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>48</b>	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>113.460.498,86</b>	<b>24.521.574,29</b>	<b>44.685.647,30</b>	<b>12.469.677,74</b>	<b>28.435.691,63</b>
<b>49</b>	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-109.926.506,57</b>	<b>-3.888.962,45</b>	<b>-22.439.521,71</b>	<b>8.162.934,10</b>	<b>-6.189.566,04</b>
<b>50</b>	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>273.735,57</b>	<b>70.411,94</b>		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.599.000,00

ILHA COMPRIDA, 29 de Março de 2017.